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1. NOZIONI BASE

















Cultura Previdenziale
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2. CONOSCERE IL PROPRIO PERCORSO PREVIDENZIALE



PRINCIPALI TIPOLOGIE PENSIONI DIRETTE
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1. Pensione di Vecchiaia (iscritti ante 2004)
- età 68 anzianità contributiva 33 anni
- età 70 anzianità contributiva 25 anni

2. Pensione di Vecchiaia Anticipata (iscr. ante 2004)

- età 61 anzianità contributiva 38 anni

- anzianità contributiva 40 anni

3. Pensione Unica Contributiva (iscr. dal 1.1.2004)

- età 62 anzianità contributiva 5 anni



Metodo CONTRIBUTIVO
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MONTANTE  Contributivo individuale

X

Coefficiente di Trasformazione



Montante contributivo individuale  (art. 26 c. 11)
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11. Il montante contributivo individuale determinato al 31 dicembre di ciascun anno è dato dalla somma:

a) della contribuzione versata negli anni di pre-iscrizione ai sensi dell’art. 7 con effetto dalla data di ciascun versamento, rivalutata su 
base composta al 31 dicembre di ciascun anno al tasso annuo di capitalizzazione di cui al comma 13;

b) della contribuzione soggettiva dovuta e versata fino al 31 dicembre dell’anno precedente, incrementata dell’ammontare
derivante dall’applicazione alla base imponibile della differenza tra l’aliquota di computo e l’aliquota di finanziamento, rivalutata su
base composta al 31 dicembre di ciascun anno al tasso annuo di capitalizzazione di cui al comma 13;
c) della contribuzione soggettiva dovuta e versata nello stesso anno, incrementata dell’ammontare derivante dall’applicazione alla
base imponibile della eventuale differenza tra l’aliquota di computo e l’aliquota di finanziamento;

d) della contribuzione versata e trasferita fino al 31 dicembre dell’anno precedente a titolo di ripristino, ricongiunzione e riscatto ai
sensi degli artt. 13, 14 e 15, rivalutata su base composta al 31 dicembre di ciascun anno al tasso annuo di capitalizzazione di cui al
comma 13;
e) della contribuzione versata e trasferita nello stesso anno a titolo di ripristino, ricongiunzione e riscatto ai sensi degli artt. 13, 14 e
15;

f) di un ammontare di quota parte del contributo integrativo dovuta e versata fino al 31 dicembre dell’anno precedente, come
disciplinato per gli anni dal 2013 al 2022 dalla tabella D (allegato 4), subordinatamente alla sussistenza della sostenibilità del sistema
nel lungo periodo, rivalutata su base composta al 31 dicembre di ciascun anno al tasso annuo di capitalizzazione di cui al comma 13;
g) di un ammontare di quota parte del contributo integrativo dovuta e versata nello stesso anno, come disciplinato per gli anni dal
2013 al 2022 dalla tabella D (allegato 4), subordinatamente alla sussistenza della sostenibilità del sistema nel lungo periodo;
h) di un ammontare di quota parte del contributo integrativo dovuta e versata nello stesso anno, come disciplinato per gli anni dal
2023 al 2032 dalla tabella Dbis (allegato 4bis), subordinatamente alla sussistenza della sostenibilità del sistema nel lungo periodo;



Tasso annuo di capitalizzazione   (art. 26 c. 13)
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13. Il tasso annuo di capitalizzazione dei montanti contributivi degli iscritti:

a) per gli anni dal 2004 al 2008, è pari alla variazione media quinquennale del Prodotto Interno Lordo (PIL) nominale calcolata
dall’ISTAT con riferimento al quinquennio precedente l’anno da rivalutare;

b) per gli anni dal 2009 al 2015 è pari alla media quinquennale dei rendimenti degli investimenti con riferimento al quinquennio
precedente l’anno da rivalutare, con un valore minimo garantito dell’1,5% in caso di media effettiva inferiore e con un valore massimo
pari alla media quinquennale del Prodotto Interno Lordo (PIL) calcolata dall’ISTAT in caso di media effettiva superiore a quest’ultimo
valore;

c) dall’anno 2016 fino al 2018 è pari alla media quinquennale dei rendimenti degli investimenti, con riferimento al quinquennio
precedente l’anno da rivalutare, con un valore minimo garantito dell’1,5% in caso di media effettiva inferiore e con un valore massimo
pari al più alto tra la media quinquennale del Prodotto Interno Lordo (PIL) calcolata dall’ISTAT e la media quinquennale del tasso di
redditività del patrimonio di cui al comma 1, lett.d) dell’art. 3 del Decreto Ministeriale 29 novembre 2007 indicato nell’ultimo bilancio
tecnico, maggiorato del tasso di inflazione registrato per ogni anno del quinquennio di riferimento, che si assume non potrà essere in
ogni caso superiore al 3%. Ogni qual volta il tasso individuato risulti maggiore della media quinquennale del Prodotto Interno Lordo
(PIL) calcolata dall’ISTAT, esso potrà essere adottato come tasso di capitalizzazione dei montanti contributivi solo se dal bilancio tecnico,
appositamente predisposto considerando la corrispondente rivalutazione dei contributi, risulti che l’equilibrio di lungo periodo della
Cassa non venga compromesso;

d) dall’anno 2019 è pari alla media quinquennale dei rendimenti degli investimenti, con riferimento al quinquennio precedente l’anno
da rivalutare, con un valore minimo garantito dell’1,5% in caso di media effettiva inferiore e con un valore massimo pari al 3% in caso
di media effettiva superiore. Ogni qual volta il tasso individuato risulti maggiore della media quinquennale del Prodotto Interno Lordo
(PIL) calcolata dall’ISTAT, esso potrà essere adottato come tasso di capitalizzazione dei montanti contributivi solo se dal bilancio tecnico,
appositamente predisposto considerando la corrispondente rivalutazione dei contributi, risulti che l’equilibrio di lungo periodo della
Cassa non venga compromesso.



Incremento dell’aliquota di computo rispetto a quella di
finanziamento (Tabella C del Regolamento Unitario)
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≥ 17% 4,0%                        >= 17% < 18%       4,0%       

≥ 16%e < 17% 3,8% >= 18% < 19%       4,2% 

≥ 15%e < 16% 3,6% >= 19% < 20%       4,4% 

≥ 14%e < 15% 3,4% >= 20% < 21%       4,6% 

≥ 13%e < 14% 3,2% >= 21% < 22%       4,8% 

≥ 12%e < 13% 3,0%                         >= 22%                   5,0%

N.B. AdD del 05/07/2022 ha deliberato ulteriore incremento dello 0,2% per ogni punto in
più dell’aliquota di finanziamento, fino al 5% (dall’attuale 4%) in corrispondenza di
un’aliquota del 22%



INTENTO
1. Funzionamento persuasivo
2. Rispetto del principio di equità intergenerazionale
Ciò al fine di consolidare il positivo trend di graduale aumento dell’aliquota
media di contribuzione rappresentato nel grafico di seguito riportato,
incrementando le future prestazioni calcolate con il metodo contributivo
rendendole maggiormente rispondenti al costituzionale principio di
adeguatezza:



Accreditamento contributo integrativo a Montante
Tabella D del Regolamento Unitario

Quota parte del Contributo Integrativo pari a:

1,5% del volume di affari ai fini iva
(fino al periodo d’imposta 2021, versato nel 2022, era 1%)

X
Coefficiente di equità intergenerazionale 

è riconosciuto sul Montante Contributivo Individuale
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I coefficienti di trasformazione esprimono il rapporto fra la prima rata annua di pensione ed il
montante contributivo individuale, costituito dai contributi versati dal lavoratore, in base
all'aliquota di computo, e capitalizzati tramite i tassi annui d’interesse fissati nell’art. 26, comma
13 del Regolamento Unitario in materia di Previdenza ed Assistenza.

La metodologia per la determinazione dei coefficienti di trasformazione utilizzati per il calcolo
della pensione nell'ambito del sistema contributivo è disciplinata nei commi 6-11 dell'art.1 della
legge 335/95. Detta legge indica anche i tempi e le modalità di revisione dei coefficienti,
stabilendo che questi debbono essere rideterminati ogni dieci anni (nel 2005, 2015, …) sulla base
delle rilevazioni demografiche e dell'andamento effettivo del PIL di lungo periodo. In effetti, sulla
base di quanto disposto dalla legge 247/2007, per il sistema pubblico il primo aggiornamento è
stato effettuato nell’anno 2010, con obbligo di successive revisioni triennali (biennali dal 2021).

Coefficiente di Trasformazione
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TABELLA B - Coefficienti di Trasformazione

Età Coefficiente

57 4,081

58 4,181

59 4,287

60 4,399

61 4,519

62 4,646

63 4,782

64 4,927

65 5,083

66 5,249

67 5,428

68 5,621

69 5,830

70 6,055

71 6,299

72 6,564

73 6,851

74 7,163

75 7,504

76 7,876

77 8,285

78 8,734

79 9,228

80 e oltre 9,772
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Montante e Pensione «Contributiva» - 12%

n.
anno 

redditi

anno 

versame

nto

età  Reddito 
 Contributi 

12% 

 Coeff. 

Rivalut

azione 

 Rivalutaz. 

Montante 
 MONTANTE 

1 2003 2004 28 30.000   3.600        -                     3.600,00                 

2 2004 2005 29 30.000   3.600        3,00% 108,00               7.308,00                 

3 2005 2006 30 30.000   3.600        3,00% 219,24               11.127,24               

4 2006 2007 31 30.000   3.600        3,00% 333,82               15.061,06               

5 2007 2008 32 30.000   3.600        3,00% 451,83               19.112,89               

6 2008 2009 33 30.000   3.600        3,00% 573,39               23.286,28               

7 2009 2010 34 30.000   3.600        3,00% 698,59               27.584,86               

8 2010 2011 35 30.000   3.600        3,00% 827,55               32.012,41               

9 2011 2012 36 30.000   3.600        3,00% 960,37               36.572,78               

10 2012 2013 37 30.000   3.600        3,00% 1.097,18           41.269,97               

11 2013 2014 38 30.000   3.600        3,00% 1.238,10           46.108,06               

12 2014 2015 39 30.000   3.600        3,00% 1.383,24           51.091,31               

13 2015 2016 40 30.000   3.600        3,00% 1.532,74           56.224,05               

14 2016 2017 41 30.000   3.600        3,00% 1.686,72           61.510,77               

15 2017 2018 42 30.000   3.600        3,00% 1.845,32           66.956,09               

16 2018 2019 43 30.000   3.600        3,00% 2.008,68           72.564,77               

17 2019 2020 44 30.000   3.600        3,00% 2.176,94           78.341,72               

18 2020 2021 45 30.000   3.600        3,00% 2.350,25           84.291,97               

19 2021 2022 46 30.000   3.600        3,00% 2.528,76           90.420,73               

20 2022 2023 47 30.000   3.600        3,00% 2.712,62           96.733,35               

21 2023 2024 48 30.000   3.600        3,00% 2.902,00           103.235,35            

22 2024 2025 49 30.000   3.600        3,00% 3.097,06           109.932,41            

23 2025 2026 50 30.000   3.600        3,00% 3.297,97           116.830,38            

24 2026 2027 51 30.000   3.600        3,00% 3.504,91           123.935,29            

25 2027 2028 52 30.000   3.600        3,00% 3.718,06           131.253,35            

26 2028 2029 53 30.000   3.600        3,00% 3.937,60           138.790,95            

27 2029 2030 54 30.000   3.600        3,00% 4.163,73           146.554,68            

28 2030 2031 55 30.000   3.600        3,00% 4.396,64           154.551,32            

29 2031 2032 56 30.000   3.600        3,00% 4.636,54           162.787,86            

30 2032 2033 57 30.000   3.600        3,00% 4.883,64           171.271,50            

31 2033 2034 58 30.000   3.600        3,00% 5.138,14           180.009,64            

32 2034 2035 59 30.000   3.600        3,00% 5.400,29           189.009,93            

33 2035 2036 60 30.000   3.600        3,00% 5.670,30           198.280,23            

34 2036 2037 61 30.000   3.600        3,00% 5.948,41           207.828,64            

35 2037 2038 62 30.000   3.600        3,00% 6.234,86           217.663,49      

Coefficiente di trasformazione 4,646%

Pensione annua 10.112,65        

Tasso di sostituzione 33,71%

Anni pensione 21,52



Montante e Pensione «contributiva» – 24%
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n.
anno 

redditi

anno 

versame

nto

età  Reddito 
 Contributi 

24% 

 Coeff. 

Rivalut

azione 

 Rivalutaz. 

Montante 
 MONTANTE 

1 2003 2004 28 30.000   7.200        -                     7.200,00                 

2 2004 2005 29 30.000   7.200        3,00% 216,00               14.616,00               

3 2005 2006 30 30.000   7.200        3,00% 438,48               22.254,48               

4 2006 2007 31 30.000   7.200        3,00% 667,63               30.122,11               

5 2007 2008 32 30.000   7.200        3,00% 903,66               38.225,78               

6 2008 2009 33 30.000   7.200        3,00% 1.146,77           46.572,55               

7 2009 2010 34 30.000   7.200        3,00% 1.397,18           55.169,73               

8 2010 2011 35 30.000   7.200        3,00% 1.655,09           64.024,82               

9 2011 2012 36 30.000   7.200        3,00% 1.920,74           73.145,56               

10 2012 2013 37 30.000   7.200        3,00% 2.194,37           82.539,93               

11 2013 2014 38 30.000   7.200        3,00% 2.476,20           92.216,13               

12 2014 2015 39 30.000   7.200        3,00% 2.766,48           102.182,61            

13 2015 2016 40 30.000   7.200        3,00% 3.065,48           112.448,09            

14 2016 2017 41 30.000   7.200        3,00% 3.373,44           123.021,53            

15 2017 2018 42 30.000   7.200        3,00% 3.690,65           133.912,18            

16 2018 2019 43 30.000   7.200        3,00% 4.017,37           145.129,55            

17 2019 2020 44 30.000   7.200        3,00% 4.353,89           156.683,43            

18 2020 2021 45 30.000   7.200        3,00% 4.700,50           168.583,93            

19 2021 2022 46 30.000   7.200        3,00% 5.057,52           180.841,45            

20 2022 2023 47 30.000   7.200        3,00% 5.425,24           193.466,70            

21 2023 2024 48 30.000   7.200        3,00% 5.804,00           206.470,70            

22 2024 2025 49 30.000   7.200        3,00% 6.194,12           219.864,82            

23 2025 2026 50 30.000   7.200        3,00% 6.595,94           233.660,76            

24 2026 2027 51 30.000   7.200        3,00% 7.009,82           247.870,59            

25 2027 2028 52 30.000   7.200        3,00% 7.436,12           262.506,70            

26 2028 2029 53 30.000   7.200        3,00% 7.875,20           277.581,90            

27 2029 2030 54 30.000   7.200        3,00% 8.327,46           293.109,36            

28 2030 2031 55 30.000   7.200        3,00% 8.793,28           309.102,64            

29 2031 2032 56 30.000   7.200        3,00% 9.273,08           325.575,72            

30 2032 2033 57 30.000   7.200        3,00% 9.767,27           342.542,99            

31 2033 2034 58 30.000   7.200        3,00% 10.276,29         360.019,28            

32 2034 2035 59 30.000   7.200        3,00% 10.800,58         378.019,86            

33 2035 2036 60 30.000   7.200        3,00% 11.340,60         396.560,46            

34 2036 2037 61 30.000   7.200        3,00% 11.896,81         415.657,27            

35 2037 2038 62 30.000   7.200        3,00% 12.469,72         435.326,99      

Coefficiente di trasformazione 4,646%

Pensione annua 20.225,29        

Tasso di sostituzione 67,42%

Anni pensione 21,52



Calcolo del «MONTANTE» - solo «Contributivo» 
Ipotesi:
- reddito € 90.909 fino al 2012 (aliquota minima soggettivo: 11%)  e € 83.333 dal 2013 (aliquota minima soggettivo: 12%)
- volume affari € 200,000
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n.
anno 

redditi

anno 

versa

m.

età
 Contrib. 

Soggett. 

 Coeff. 

Rivalutazi

one 

 Rivalutaz. 

Montante 

 coeff. 

Equità 

interge

n. 

 Magg. 

Aliq. 

Computo 

 Contrib. 

Integrat. 

 

Integrativ

o a 

Montante 

 

Sovrar

endim

ento 

 Distribuz. 

Riserva 

Sovrar. 

 Montante 

Finale 

1 2003 2004 28 10.000    8.000       10.000,00        

2 2004 2005 29 10.000    4,0506% 405              8.000       20.405,06        

3 2005 2006 30 10.000    3,5386% 722              8.000       31.127,11        

4 2006 2007 31 10.000    3,3937% 1.056           8.000       42.183,47        

5 2007 2008 32 10.000    3,4625% 1.461           8.000       53.644,08        

6 2008 2009 33 10.000    2,6974% 1.447           8.000       65.091,07        

7 2009 2010 34 10.000    1,7935% 1.167           8.000       76.258,48        

8 2010 2011 35 10.000    1,6165% 1.233           8.000       87.491,20        

9 2011 2012 36 10.000    1,5000% 1.312           1,00     2.727     8.000       101.530,84      

10 2012 2013 37 10.000    1,5000% 1.523           1,00     2.727     8.000       2.000     117.781,08      

11 2013 2014 38 10.000    1,5000% 1.767           1,00     2.500     8.000       2.000     134.047,79      

12 2014 2015 39 10.000    1,5000% 2.011           1,00     2.500     8.000       2.000     2,81% 3.767        154.325,25      

13 2015 2016 40 10.000    2,3146% 3.572           1,00     2.500     8.000       2.000     172.397,26      

14 2016 2017 41 10.000    1,8213% 3.140           1,00     2.500     8.000       2.000     190.037,13      

15 2017 2018 42 10.000    1,5000% 2.851           1,00     2.500     8.000       2.000     207.387,69      

16 2018 2019 43 10.000    2,6451% 5.486           1,00     2.500     8.000       2.000     0,50% 1.037        228.410,24      

17 2019 2020 44 10.000    2,1581% 4.929           1,00     2.500     8.000       2.000     247.839,56      

18 2020 2021 45 10.000    1,6749% 4.151           1,00     2.500     8.000       2.000     266.490,63      

Totali 180.000  38.232        25.455  18.000   4.804        



Calcolo del «MONTANTE» - ultimi anni
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INCREMENTO MONTANTE 2012-2021

A C D C E B F C H I L

n.
anno 

redditi

anno 

versa

m.

età
 Contrib. 

Soggett. 

 Coeff. 

Rivalutazi

one 

 Rivalutaz. 

Montante 

 coeff. 

Equità 

interge

n. 

 Magg. 

Aliq. 

Computo 

 Contrib. 

Integrat. 

 Integrativo 

a Montante 

 

Sovrar

endim

ento 

 Distribuz. 

Riserva 

Sovrar. 

 

Increment

o 

Montante 

 Montante 

Finale 

1 2003 2004 40 10.000    8.000       10.000,00        2 2004 2005 41 10.000    4,0506% 405,06     8.000       20.405,06        3 2005 2006 42 10.000    3,5386% 722,05     8.000       31.127,11        4 2006 2007 43 10.000    3,3937% 1.056,36 8.000       42.183,47        5 2007 2008 44 10.000    3,4625% 1.460,60 8.000       53.644,08        6 2008 2009 45 10.000    2,6974% 1.447,00 8.000       65.091,07        7 2009 2010 46 10.000    1,7935% 1.167,41 8.000       76.258,48        8 2010 2011 47 10.000    1,6165% 1.232,72 8.000       87.491,20        

9 2011 2012 36 10.000    1,5000% 1.312       1,00     2.727      8.000       14.040      101.531           

10 2012 2013 37 10.000    1,5000% 1.523       1,00     2.727      8.000       2.000        16.250      117.781           

11 2013 2014 38 10.000    1,5000% 1.767       1,00     2.500      8.000       2.000        16.267      134.048           

12 2014 2015 39 10.000    1,5000% 2.011       1,00     2.500      8.000       2.000        2,81% 3.767        20.277      154.325           

13 2015 2016 40 10.000    2,3146% 3.572       1,00     2.500      8.000       2.000        18.072      172.397           

14 2016 2017 41 10.000    1,8213% 3.140       1,00     2.500      8.000       2.000        17.640      190.037           

15 2017 2018 42 10.000    1,5000% 2.851       1,00     2.500      8.000       2.000        17.351      207.388           

16 2018 2019 43 10.000    2,6451% 5.486       1,00     2.500      8.000       2.000        0,50% 1.037        21.023      228.410           

17 2019 2020 44 10.000    2,1581% 4.929       1,00     2.500      8.000       2.000        19.429      247.840           

18 2020 2021 45 10.000    1,6749% 4.151       1,00     2.500      8.000       2.000        18.651      266.491           

VERSAMENTI 2012-2021 100.000  30.741     25.455    18.000      4.804        178.999   



Composizione del «MONTANTE»

Contributo sogg. 180.000   67,55%

Rivalut. montante 38.232     14,35%

Magg. Aliq. Computo 25.455     9,55%

Integrativo a montante 18.000     6,75%

Distrib. Riserva sovrar. 4.804       1,80%

Totale 266.491   100,00%

Contributo sogg. 180.000   

Rivalut. montante + 38.232     21,24%

Magg. Aliq. Computo + 25.455     14,14%

Integrativo a montante + 18.000     10,00%

Distrib. Riserva sovrar. + 4.804       2,67%

Totale + 86.491     48,05%

 Incidenza incrementI CDC su soggettivo versato 

 Composizione Montante Finale 

Contributo sogg. 100.000   55,87%

Rivalut. montante 30.741     17,17%

Magg. Aliq. Computo 25.455     14,22%

Integrativo a montante 18.000     10,06%

Distrib. Riserva sovrar. 4.804       2,68%

Totale 178.999   100,00%

Contributo sogg. 100.000   

Rivalut. montante + 30.741     30,74%

Magg. Aliq. Computo + 25.455     25,45%

Integrativo a montante + 18.000     18,00%

Distrib. Riserva sovrar. + 4.804       4,80%

Totale + 78.999     79,00%

 Composizione Montante Finale 2012-2021 

 Incidenza incrementi CDC su soggettivo versato 2012 -

2021 



IL SERVIZIO ONLINE PES 
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- Simulare la pensione e valutare l’impatto di una eventuale ricongiunzione e/o
riscatto del periodo di laurea, del servizio militare e/o del tirocinio
professionale

- Progettare e personalizzare il proprio percorso previdenziale
- Stimare la pensione in funzione di determinati parametri (andamento

reddituale, aliquota contributiva ed età di pensionamento)
- Fissare un importo di pensione e capire quale aliquota contributiva da versare

anno per anno è necessaria
- Individuare l’età di pensionamento più prossima al livello di prestazione attesa

….. In alternativa al PES: Numero Verde: 800545130

E poi ci sono i «Delegati»  








